
 

 

 
DETERMINAZIONE N.  251 

27 DICEMBRE 2018 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: ACCERTAMENTO E CONTABILIZZAZIONE 

CREDITI E DEBITI DIVERSI DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 2018. 

 

Codice C.I.G. non soggetto 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera competenze per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

In rispetto a tali obblighi istituzionali, Opera universitaria dispone di un patrimonio sia di proprietà 

sia a disposizione a diverso titolo. 

 

Con determinazione n. 232/2017 è stato autorizzato l’incarico all’impresa Sidera Software srl con 

sede in viale Druso, 339 Bolzano, cod. fiscale e part. IVA 00686660218, per la personalizzazione 

del software di rilevazione pasti studenti attivo presso la Fondazione Edmund Mach, al fine di poter 

rilevare anche i pasti degli studenti dei corsi di viticoltura ed enologia che sono equiparati agli 

studenti universitari. 

 

In base al suddetto accordo, come previsto dalla L.P. 9/1991, l’Opera paga alla Fondazione Edmund 

Mach, l’integrazione del costo di detti pasti rispetto a quanto pagato dagli utenti attualmente € 

4,90.= per un pasto intero, sulla base del numero di pasti che vengono rilevati con detto sistema 

informativo. 

 

L’accordo stipulato con Sidera Software srl prevede anche una parte di costo di manutenzione del 

sistema, che è stato commisurato al numero di pasti che la Fondazione Edmund Mach aveva stimato 

potesse essere consumato nell’anno accademico 2017/18 pari a 15.500, da intendersi salvo 

conguaglio. 

 

Considerato che detta stima è risultata notevolmente in eccesso, il costo contrattuale è stato 

rideterminato in base ai pasti effettivamente consumati (ottobre 2017 – agosto 2018) che sono 

1.563. Questa differenza determina un credito a favore dell’Opera pari ad € 2.033,50.= oltre ad 

IVA, che vengono riconosciuti da parte di Sidera Software srl con emissione di regolare nota di 

accredito e relativo bonifico sul Conto di Tesoreria di Opera per l’importo di € 2.480,87.= IVA 

compresa. 

 

L’Università degli Studi di Trento addebita ad Opera i costi per il consumo di gas (acqua calda e 

riscaldamento) della mensa Povo1, sulla base delle letture di contatori interni e divisione per i 

volumi riscaldati. 

 



 

 2  

 

L’Opera, una volta effettuate le verifiche dei conteggi, paga questi costi all’Università degli Studi di 

Trento e contemporaneamente chiede il rimborso a SMA Ristorazione srl, titolare del contratto di 

ristorazione universitaria, il quale contratto prevede tra l’altro che i costi per utenze siano a carico 

del gestore. 

 

Detti costi per gli esercizi 2017 e 2018 ammontano complessivamente ad € 15.478,90.= 

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a rilevare 

contabilmente i due casi descritti come di seguito indicato: 

€ 2.480,87.= sopravvenienza  sulla macrovoce 049002, centro 12 servizio ristorazione;  

€ 15.478.90.= quale credito  verso clienti – SMA Ristorazione srl sulla macrovece 002003 e il 

debito per lo stesso importo verso l’Università di Trento sulla macrovoce 024002. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315; 

 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



 

 3  

 

1. di autorizzare la rilevazione contabile del credito maturato a seguito di ricalcolo del costo 

della manutenzione del software di rilevazione pasti presso la Fonazione Edmund Mach di 

S. Michele all’Adige, effettuato sulla base del numero dei pasti effettivamente consumati 

durante l’anno accademico 2017/18; 

2. di quantificare il credito di cui al precedente punto 1) in € 2.480,87.=  

3. di rilevare detto credito tra le sopravvenienze macrovoce 049002, centro 12 servizio 

ristorazione; 

4. di prendere atto della quantificazione dei costi di consumo gas metano della mensa Povo1 

pari ad € 15.478,90.= per gli esercizi 2017 e 2018, effettuato dall’Università degli Studi di 

Trento; 

5. di pagare l’importo di cui al punto 4 all’Università degli Studi di Trento addebitando 

contemporaneamente, con emissione di nota di addebito, la società SMA Ristorazione srl, 

attuale gestore del servizio ristorazione universitaria; 

6. di rilevare il credito di cui al punto 4. verso cliente – SMA Ristorazione srl sulla macrovoce 

002003 e il relativo debito verso l’Università di Trento sulla macrovoce 024002. 

7. di pagare e incassare, i due casi descritti previo accertamento della regolare quantificazione 

sia del costo che del ricavo, effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 
RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 

 


